
訪問リハビリテーション利用料金表 

（２０２１年４月１日現在） 

１

回

に

つ

き

算

定 

訪問（介護予防）リハビリテーションサービス費 介護報酬の料金 利用者負担金 

所
要
時
間 

２０分 

週６回まで 

※退院・退所日から 3 月以内は週

12 回まで（１日４回まで） 

３，０７０円 ３０７円 

加算(減算)項目 内容 介護報酬の料金 利用者負担金 

サービス提供体制強化加算Ⅰ 勤続 7 年以上のものがいる場合 ６０円 ６円 

サービス提供体制強化加算Ⅱ 勤続 3 年以上のものがいる場合 ３０円 ３円 

１２月超減算 

（介護予防のみ） 

12 ヶ月を超えた期間に訪問リハビリ

を行った場合（１回につき） 
－５０円 －５円 

計画書未実施減算 
事業所の医師が診療をおこなってない利用者

に対して、訪問リハビリテーションを実施した

場合（１回につき） 

－５００円 －５０円 

１
日
に
つ
き
算
定 

短期集中 

リハビリテーション実施加算 

退院・退所日または認定日から３月以

内、週２日以上１日２回以上実施  
２,０００円 ２００円 

移行支援加算 社会参加維持へｻｰﾋﾞｽ移行体制 １７０円 １７円 

1

月

に

つ

き

算

定 

リハビリテーション 
マネジメント加算 A（イ） 

訪問リハビリスタッフ及び多職種協働

により、継続的にリハビリテーション

の質を管理した場合   

１,８００円 １８０円 

リハビリテーション 
マネジメント加算 A（ロ） 

２,１３０円 ２１３円 

リハビリテーション 
マネジメント加算 B（イ） 

４,５００円 ４５０円 

リハビリテーション 
マネジメント加算 B（ロ） 

４,８３０円 ４８３円 

事業所評価加算 
（介護予防のみ） 

算定基準を満たした場合 １,２００円 １２０円 

交
通
費 

千歳市内 無料 

千
歳
市
以
外 

事業所から片道おおむね １０ｋｍ未満 ３３０円（税込） 

事業所から片道おおむね １０ｋｍ以上２０ｋｍ未満 ４９５円（税込） 

事業所から片道おおむね ２０ｋｍ以上３０ｋｍ未満 ８２５円（税込） 

事業所から片道おおむね ３０ｋｍ以上 １,１５５円（税込） 

 口座引落し手数料（口座からの引落しを選択した場合） 実費負担 

 介護保険の一部負担金につき、公費負担がある場合は、その分が減免となります。       

 表中の利用者負担金は１割負担で計算しています。 

 短期集中リハビリテーション実施加算は、退院退所または初めて要介護認定を受けた後、早期に在宅

生活の自立性の向上を目的にリハビリテーションを行った場合に加算されます。 

 急性増悪等により一時的に頻回な訪問リハビリテーションが必要となった場合は、医療保険の取扱と

なるため、一部負担金が別途かかります。 

 令和３年９月３０日までの間、コロナウィルス感染症対応のため基本報酬に０．１％上乗せされます 

 


